h iij

quolibet aut dubium habentem ligat ad causandum mortale peccatū: nemo hoc asserit: sed obediendum est ut in dubio superiori dictū est. et probabitur ca. xvij. et probatū est supra ca. ix. ¶ Tertio ad idē. Non plus nocet homini errare in articulo fidei / quā nō est declarat⁹ adhuc ab ecclia quod sit articulus de necessitate credendus: quod nocere possit actus moralis contra aliquod agibile perpetratus: qui actus nō dicitur esse certus ex scriptura aut determinatione ecclie quod sit illicitus. Patet hoc quia fides est tam necessaria sicut morales virtutes si non amplius. sed constat cōmuniter apud theologos quod in materia fidei dū doctores sentiunt contraria licitum est ante determinationē ecclie sepe tenere vnā partē vel alterā sine periculo peccati vel fidei: ut patet in abbate Joachin qui tenebat cōtrarium magistro sententiarum pro quo ecclia postmodum determinavit. extra de sancta trinitate ca. dānamus. Nec tū dictus Joachin in heresim incidit / aut perfidiā. propter hoc ut ibidē tangitur: quod dicta sua omnia subiecit correctioni ecclie cui obedire paratus erat si aliter determinaret sicut et determinavit. Igitur a simili licet vnā opinionē etiā in alijs moralibus tenere iuxta limitata superius et limitanda inferi⁹ ubi saltē magis sapiētes sentiunt cōtraria: et ubi quis paratus est obedire ecclie et scripture si ei errorem explanauerit. ¶ Quarto patet idem in materia insolubiliū: ut si titius iuret se accepturū Bertam in uxorem / si primū verbū quod dixerit fuerit verum et nullomō accipiat si dicat falsum. Tunc dicat Berta hanc solā ppositionē: tu nō accipies me in uxorem. Queritur quid agat Titius? Si enī non accipiat / perurus est: quia Berta dicit verū. Hec tamē sunt relinquenda logicoꝝ exercitijs. Et concludendū est ex predictis

Tertia pars

Ep̄m. xiiij.

93

oibus q̄ probabilis certitudo sufficit in moralibus vt non exponat se q̄s periculo: vt sicut dicunt doct. de celebrante missam / 7 similib⁹ vbi requiritur status gratie q̄ sufficit probabilis cōiectura: q̄ certitudo alia sine reuelatione nō habetur prout in moralib⁹ dicit Aristot. Sumendū esse certitudinē figuratē 7 grosse: q̄ certitudo non remouet oēm improbabilitatē vel opinionē alteri⁹ partis: licet magis declinet ad istā q̄ ad aliam q̄ sufficit. Verba sunt pene p totū cācellariū in tractatu de p̄tractib⁹. ¶ Quinto, nā fm̄ philosophū falsum sepe est apparēter pbabilius q̄ verū. q̄d est ergo q̄ aliqui ita statim auditis argumentis credere volunt q̄ audiūt: aut dubitare vbi pri⁹ nō dubitant. Non itaq̄ oportet semp̄ terreri quando aliquis sentit vel aliqui tenēt contrariū vni⁹ opinionis: que a sapientib⁹ tuta iudicatur etiā si nō tutior apparet. Ex p̄missis p̄terea duob⁹ capitulis seq̄tur q̄ inter cōtrarietatē opinionū eligēs vnā partē: tūc secur⁹ esse videt̄ in p̄scia. Primo si opinio quā seq̄tur nō est euidenter p̄tra sac̄a scripturam v̄l determinationē eccl̄ie. Secūdo si sciat per se vel p̄ aliū cui credit pbabiliter rationes cōtrarias soluere quas videt / aut si sciat eas alios prudētes cōtēnere / aut abūcere: vt latius docebit̄ infra. ca. xviiij. Tertio si cōtentatur in certitudine civili vel morali: vt infra tangetur. Quarto si mentē habz q̄ determinationi eccl̄ie i casu quo declaretur p̄ eam velit acq̄escere: et in materia que est p̄iudicialis tūc restituere vel satisfacere. Quinto si sibi pro tali opinione format pro posse bonam conscientiam.